CONSELHO MUNICIPAL DE TRADIÇÕES GAÚCHAS

CMTG

ATA N° 69/2018

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na Sala dos Conselhos Municipais,

reuniram-se ordinariamente os seguintes conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal

de Tradições Gaúchas: Hiran Antunes e sua suplente Andréa Sehnem, do CTG Candeeiro da

Amizade; Micheli Katiani Rech e sua suplente Iris Lenz Ziani, da Secretaria Municipal de

Educação, Glegir lucia da Silva, José Carlos da Silva , Volmir Iser, Alequis Sandro Arialdo dos

Santos do PTG Orelhanos do Rio Grande e Marcelo Henrique de Carvalho da Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo de Vera Cruz e Jorge Amilton Borges da Silva do Grupo dos

Escoteiros. O presidente, Hiran, saudou os presentes e solicitou a leitura da ata anterior, que após

de lida foi aprovada pelos conselheiros presentes. Na sequencia foi apresentada a composição do

CMTG de 06/08/ 2018 a 06/08/2019, que entregaram por escrito e os que confirmaram na presente

reunião: do Poder Público da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Glegir Lucia da Silva-

Titular e Marcelo Henrique Carvalho  – Suplente; Secretaria Municipal de Educação: Micheli

Katiani Rech  - Titular e Iris Lenz Ziani – Suplente; da Brigada Militar: Alvise Diogo Soares

Félix- Titular e Diogo Roberto de Oliveira Netto – suplente. Dos Representantes das Entidades de

Tradições Gaúchas do CTG Candeeiro da Amizade: Hiran Pereira Antunes – Titular e Andréa

Sehnem – suplente; do Piquete Querência Amada: Volmir Iser – Titular e do PTG Orelhanos do

Rio Grande: Alequis Sandro Arialdo dos Santos – titular e Richard Gass – suplente. As demais

entidades não informaram os representantes. Quanto a diretoria ficou com a permanência do seu

Hiran como presidente e demais ficará para aproxima reunião. Prosseguindo, Micheli relata que o

curso para as merendeiras sobre a culinária gaúcha acontecerá no dia 22 de agosto e estas por sua

vez irão disseminar na Semana Farroupilha junto aos alunos e o prato a ser ensinado será vaca

atolada e não mais carreteiro de charque devido o custo do charque. Está confirmado o Senhor

Ibani Bicca, como Patrono da Semana Farroupilha e irão fazer o convite oficial no decorrer da

semana, onde irão o Marcelo, Hiran e outros que queiram participar. Marcelo informa que o

município irá auxiliar a cavalgada e espera a parceria para que possamos realizar uma Semana que

valorize e cultue o tradicionalismo gaúcho. Ficou definido que todos irão auxiliar na divulgação da

oficina d culinária e a inscrição será na Secretaria Municipal de Cultura e adquirir um ingresso.

Marcelo relata que está confirmado o show de Tomas para o dia 20 de setembro, no encerramento,

após o desfile. Marcelo também colocou em trazer um grupo de teatro, onde foi discutido qual

seria o momento ideal para os mesmos se apresentarem. Prosseguindo organizou-se as datas, onde

o CTG Candeeiro da Amizade, não quer ficar com nenhuma data na Praça, pois irá realizar

atividades em todas as noites no seu CTG. O CTG Candeeiro da Amizade confirmou que a Missa

Crioula será no dia 18 de setembro. No dia 14 de setembro será a Chegada da cavalgada e o

acendimento oficial da Chama Crioula do município na Praça, às 14h30min. No dia 15 de

setembro será a cargo dos Escoteiros as atividades e a guarnição da Chama. No dia 16 de

setembro, Marcelo irá averiguar com as entidades interessadas. O dia 17 será a cargo do PTG

Orelhanos do Rio Grande. Dia 18 será a cargo do Rotary Club Vera Cruz, onde terá almoço, janta

e Tertúlia Livre. Dia 19 será a cargo do PTG Querência Amada e no dia 20 de setembro

novamente o PTG Orelhanos do Rio Grande. Para o hasteamento e arreamento, Michele irá

verificar quais as escolas interessadas em participar para colocar no folder e assim incentivar a

comunidade em participar. Na sequencia, foram analisadas os desenhos e as poesias do Concurso

alusivo aos festejos da Semana Farroupilha 2018, cujo tema  “UNINDO GERAÇÕES PARA

CONSTRUIR O AMANHÃ”. No desenho da Categoria Educação Infantil participaram as escolas:

EMEF Jacob Blesz, Escola de Ensino Médio Anchieta, EMEI Sabor de Alegria, EMEI Vovô Adail,

EMEF João Carlos Rech, EMEI Pingo de Gente, EMEF Padre Benno Muller e EMEI Moacir

Antônio Pereira e tiveram como destaque: 1º João Víctor Winck, da Pré-escola, da EMEF Jacob

Blesz; 2º Luiza Schmitt Petry, da Ed Inf B, da Escola de Ensino Médio Anchieta e Iury Felipe

Lopes, da Pré-escola, da EMEF Jacob Blesz. No desenho da Categoria 1º e 2º ano do Ensino

Fundamental participaram as seguintes escolas: EMEF Jacob Blesz, Escola de Ensino Médio

Anchieta, EMEF Padre Benno Muller, EMEF São Francisco e EMEF Júlio de Castilhos. Os

alunos destaque foram: 1º Arthur Schiefferdecker, do 2º ano da EMEF Jacob Blesz, 2º Ana Clara

Becker, do 1º ano, da Escola Anchieta e o 3º Betina Kretzmann Ramos, do 2º ano da EMEF Jacob

Blesz.Na categoria 3º ao 5º ano do Ensino Fundamental as escolas participantes foram: EMEF

José Pedro Pauli, EMEF Padre Benno Muller, Escola de Ensino Médio Anchieta, EEEF

Paraguaçu, EMEF São Sebastião, EMEF Júlio de Castilhos, EMEF Jacob Blész e EMEF Elemar

Guilherme Kroth. A Iasmim Filipa Tews, do 3º ano, da EMEF Jsé Pedro Pauli, foi o1º Destaque; o

Diogo da Silva Ferrari, 5º ano, da EMEF Padre Benno Muller, foi 2º Destaque;  e Carlos Alberto

Kreibich, do 5º ano, da Escola de Ensino Médio Anchieta foi o 3º Destaque. Da categoria 6º ao 9º

ano do Ensino Fundamental, as escolas foram: EMEF José Bonifácio, EMEF Jacob Blész, Escola

de Ensino Médio Anchieta e a EMEF João Carlos Rech. Os destaques foram para: 1º Anderson J.

Rodrigues Fontoura, do 7º ano da EMEF José Bonifácio, 2ºAna Carolina Tews Petry, do 6º ano da

EMEF Jacob Blesz e o 3º para a Manuela Haubert, do 6ºano da Escola Anchieta. Na categoria 1º

ao 3º ano do Ensino Médio a Escola participante foi a Escola de Ensino Médio Anchieta, onde

Júlia Alves Soares do 1º ano foi o 1º Destaque, Iago Renan Walter , do 1º ano, o 2º Destaque e a

Sofia Helena Weiland, do 1º ano o 3º Destaque. E na Categoria vencedor onde o desenho irá para

o folder é da EMEF José Bonifácio, do  Anderson J. Rodrigues Fontoura, do 7ºano. Na poesia não

teve inscritos na categoria  da Educação Infantil. Da do 1º e 2º ano do Ensino Fundamental a

Escola Participante  foi a EEEF Walter Dreyer, com o aluno Davi Augusto Blank, do 2º ano e foi

o 1º Destaque. Na categoria 3º ao 5º ano do Ensino Fundamental, as escolas foram: EEEF Walter

Dreyer, EMEF José Pedro Pauli e EMEF São Sebastião. Os destaques foram: Da EEEF Walter

Dreyer, com Brehnda Caroline Pereira, do 4º ano como 1º Destaque e da  EMEF José Pedro

Pauli, com Tarlise Cristiele Kaden, 3ºano como 2º Destaque e Yuri Gabriel da Silva, do 5º ano

como 3º Destaque. Da categoria do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental a EMEF Jacob Blész,

com o aluno Samuel Arthur Frantz, do 7º ano, como 1º Destaque. E da do 1º ao 3º ano do Ensino

Médio, não teve inscritos. E a poesia vencedora foi da EEEF Walter Dreyer, com a aluna Brehnda

Caroline Pereira, do 4º ano. Nada mais a tratar o presidente encerrou a reunião, e eu, Iris Lenz

Ziani, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais conselheiros

presentes. Vera Cruz, 06 de  Agosto de 2018..